
dOBERNACiÓN 
dt B O L I V A R 

S E C R E T A R I A D E E D U C A C I Ó N D E P A R T A M E N T A L 

R E S O L U C I Ó N 474 

"Por la cual se nombra en Provlsionalidad en Planta Temporal a unos docentes en reemplazo de los docentes oficiales 
comlsíoPados como Docente Tutor para el año 2020" 

E L D I R E C T O R D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial la conferida por el Decreto No. 26 del 13 de enero de 2016 

y 

C O N S I D E R A N D O 

Que el Min is ter io de Educación Nacional continuará con el P rograma Todos a Aprender y se 
fortalecerá acorde con ios retos en mate r i a de cal idad educat iva con el ob j e t i vo de t r an s f o rma r 
las prácticas pedagógicas de los docentes con el f in de fo r ta l ece r los aprend iza jes de los 
es tud ian tes . 

El PTA es pues to en práctica por el Min is ter io de Educación Nacional en coordinación con las 
Ent idades Ter r i to r ia les Cert i f i cadas en Educación y se enfoca en el acompañamiento s i tuado 
presencia l que cons is te en t r a ba j a r con los docentes en sus aulas de clase, con t r i buyendo de 
esta f o r m a a los ob je t i vos def in idos en el Plan Nacional de Desarro l lo 2 0 1 8 - 2 0 2 2 "Pacto por 
Co lombia , Pacto por la Equ idad" asociado a "Garant i za r una educación inc lus iva y equ i ta t i va de 
cal idad y p r omove r opo r tun idades de aprend i za je p e rmanen t e para todos" . 

Que la Secretar ia de Educación de Bolívar realizó convocator ia para el n omb r am i en t o en p lanta 
t empo r a l de t u t o r e s que no cuen tan con derecho de ca r re ra , reemp lazos de t u t o r e s oficiales y 
comis iones de serv ic io de t u t o r e s of ic iales a través de ofic io c i rcu lar rad icado GOBOL-19-038176 
de fecha 9 de agosto de 2019 , que ob tuvo como resu l tado una lista de elegibles con v igenc ia 
de ( 2 ) años que se encuen t ra en f i r m e . 

Que la docente re lac ionada en este acto adm in i s t r a t i vo superó de f o rma sat is factor ia el proceso 
de selección de t u t o r e s y han man i f es tado su interés para desempeñar en la Secretaría de 
Educación de esta en t i dad t e r r i t o r i a l , e je rc iendo ac t iv idades re lac ionadas con su participación 
en la apuesta en marcha del re ferenc lado p r og r ama . 

Que de con fo rm idad con el concepto técnico em i t i do por el Min ister io de Educación Nacional N°, 
2019-EE-191387 de fecha 28 de nov i emb re de 2019 , comun i cado a esta en t i dad , señala que: 

"(—) Se hace necesario que su Entidad Territorial prorrogue y modifique su planta 
actual^ según sea el caso, de tal forma que para la vigencia 2020 cuente con una 
planta de 167 cargos temporales, los cuales deberán seguir siendo financiados con 
recursos del Sistema General de Participaciones, para el período que comprende 
desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2020. Los cargos deben s e r utilizados 
por la administración territorial para reemplazar en el aula a los docentes que 
mediante comisión de servicios s e desempeñaran como tutores (mientras ejerzan 
dicha función) y/o para vincular mediante nombramiento en planta temporal 
docentes que no cuentan con derechos de carrera, y que también s e desempeñaran 
como tutores del Programa Todos a Aprender. (...)" 

Así las cosas, para da r con t i nu idad a la ejecución del p r og r ama en la v igenc ia 2020 , ei Minister io 
de Educación Nacional señaló en ofic io ibídem que la Of ic ina Asesora de Píaneación y Finanzas 
del Min ister io de Educación Nacional med i an t e of ic io rad icado 2019 - I E -054925 emitió v iab i l idad 
f inanc iera para la p lan ta de cargos t empo ra l e s del Depa r t amen t o de Bolívar. 

Por t odo lo anter io r , med i an t e el Decreto 4 6 8 del 10 de d i c i embre de 2019 , la Secretaría de 
Educación de Bolívar, adoptó la p lanta de persona l de 167 cargos t empo ra l e s - Planta Tempora l , 
d ichos cargos serán ut i l i zados por la administración Depa r t amen t a l para e j e cu ta r el Programa 
Todos a Aprender . 



COBHRN ACIÓN 
de B O L Í V A R 

S E C R E T A R I A D E E D U C A C I Ó N D E P A R T A M E N T A L 

R E S O L U C I Ó N N*». 474 H o j a N<>. 2 d e 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se nombra en Provlsionalidad en vacante temporal (Planta 
Temporal) a unos docentes en reemplazo de los docentes oficiales comisionados como Docente Tutor para el 

año 2020" 

Con ei propósito que los educadores puedan desar ro l l a r las ac t iv idades prev is tas en este 
P rograma, se otorgó Comisión de Serv ic ios hasta el 3 1 d e d i c i e m b r e de 2 0 2 0 , a los s igu ientes 
docentes of ic ia les: 

19! B^3I 
1617 
DEL 06 
DE 
AGOSTO 
DE 2020 

51652533 
LUCILA 
GARZON 
CASTILLO 

ARJONA 
lE DON 
BOSCO 

PREESCOLAR NINGUNA 

1697 
DEL 18 
DE 
AGOSTO 
DE 2020 

51990902 

DIANA 
ESPERANZA 
MEDINA 
BARACALDO 

TURBANA 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TÉCNICO 
INDUSI RIAL 
DE TURBANA 

PREESCOLAR NINGUNA 

Que la asignación de estos Docentes Tu to res de la p lanta of ic ia l , d emanda la liberación de la 
asignación académica de! docente se lecc ionado, ocas ionando la neces idad de nomb ra r 
reemplazo a través de n o m b r a m i e n t o s prov is iona les en Planta Tempo ra l para ga ran t i za r la 
prestación de l serv ic io educa t i vo , al a m p a r o de la adopción de esta p lanta t empo ra l c on fo rme 
a lo d ispuesto en el Decreto N° 468 del 10 de d i c i embre de 2019 ; toda vez que los c i tados 
cargos se deben ut i l i zar para reemp laza r en ei aula a los docentes que se comis ionan como 
tu t o r e s , m ien t r a s e je r zan esta función, o de aquel los que resu l ten v incu lados d i r e c t amen te al 
p r og r ama . 

La Secretaría de Educación de l Depa r t amen t o de Bolívar garant i za la vinculación del reemplazo 
de l docente que se encuen t ren en comisión de serv ic ios como Tu to r , de lo contrarío el T u t o r no 
podrá da r inicio a sus act iv idades en las Ins t i t uc i ones Educat ivas as ignadas por el Programa 
Todos a Aprender . 

Que, en este m i smo sent ido , el artículo 2.2.1.1.4 del Decreto N° 1083 del 2015 Único 
Reg lamentar io del Sec to r Función Pública, ind ica: "Nombramiento en el empleo temporal. El 
nombramiento deberá efectuarse mediante acto administrativo en el que s e indicará el término 
de su duración, ai vencimiento del cual quien lo ocupe quedará retirado del servicio 
automáticamente (...)". 

Que los docentes que se re lac ionan a continuación hace par te de la l ista de elegibles de acuerdo 
a los resu l tados a r ro j ados en la convocator ia 2019 -2020 y que t i ene v igenc ia de dos (2 ) años 
a pa r t i r de su expedición de acuerdo a la c i rcu lar de convoca to r ia rad icado GOBOL-19-038176 
de fecha 9 de agosto de 2019 . En consecuenc ia, se procederá con el n omb r am i en t o prov is iona l 
en p lanta t empo r a l por el t e r m i n o est r i c to de duración de la comisión de serv ic ios a favor de su 
t i t u l a r , a los s igu ientes docentes: 



S E C R E T A R I A D E E D U C A C I O N D E P A R T A M E N T A L 

R E S O L U C I Ó N N ° . 474 H o j a N*. 3 d e 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se nombra en Provlsionalidad en vacante temporal (Planta 
Temporal) a unos docentes en reemplazo de los docentes oficiales comisionados como Docente Tutor para el 

año 2020" 

55.242.796 

MARIA DE 
LOS SANTOS 
SALGADO 
CASSIANI 

z o 

Q. LU 

I-

51652533 
LUCILA 
GARZON 
CASTILLO 

ARJONA lE DON BOSCO PREESCOLAR 

SEXTO PUESTO 
EN LA LISTA DE 
ELEGIBLES DE 
PREESCOLAR 

45765002 
SILVIA ELIS 
SALINAS 
SANTANDER D- LU 

51990902 

DIANA 
ESPERANZA 
MEDINA 
BARACALDO 

TURBANA 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
TÉCNICO 
INDUSTRIAL 
DE TURBANA 

PREESCOLAR 

UNDECIMO 
PUESTO EN LA 
LISTA DE 
ELEGIBLES DE 
PREESCOLAR. 

Que, en mérito de lo expues to , 

R E S U E L V E 

A r t í c u l o l . Nombrar en prov is iona l - Planta T empo r a l hasta el 3 1 d e d i c i e m b r e d e 2 0 2 0 , 
o por el t i empo que du re la respec t iva comisión del docente t u t o r en el Programa Todos a 
Ap rende r c on c a r g o a l S i s t e m a G e n e r a l de P a r t i c i p a c i o n e s , en el cargo de Docente de 
Aula, a los personas re lac ionadas a continuación, para que desar ro l l en las labores pedagógicas 
y de docente de au la , en remp lazo de los docentes comis ionados para la realización del 
Programa Todos a Aprender , en los Estab lec imientos Educat ivos focal izados por el Minister io 
de Educación Nac iona l: 

I.Í:IÍ 
- - - j 

55.242.796 

MARIA DE 
LOS SANTOS 
SALGADO 
CASSIANI g ^ 

H 

51652533 
LUCILA 
GARZON 
CASTILLO 

ARIDNA lE DON 
BOSCO PREESCOLAR 

45765002 
SILVIA EUS 
S AUNAS 
SANTANDER 

s 9 
g ^ 

1-

51990902 

DIANA 
ESPERANZA 
MEDINA 
BARACALDO 

TURBANA 

INSnTUCION 
EDUCATIVA 
TÉCNICO 
INDUSTRIAL 
DE TURBANA 

PREESCOLAR 

P A R A G R A F O : El n o m b r a m i e n t o prov is iona l en una vacan te t empo ra l será por el t i empo que 
dure la respect iva situación adm in i s t r a t i va que generó d icha vacanc ia . Este t i po de 
n omb r am i en t o también terminará cuando el docente t i t u l a r renunc ie a la situación 
adm in i s t r a t i va que lo separo t e m p o r a l m e n t e del cargo y se re in teg re al m i smo . 

ArticuGo 2. La terminación del n o m b r a m i e n t o prov is iona l (P lanta Tempo ra l ) procederá por las 
causales señaladas a continuación, según lo d ispuesto en el Decreto 2105 del 14-d j c -2017: 

• Por calificación insat is factor ia del desempeño, de acuerdo con el protoco lo que adop te la 
au to r i dad nom inado ra a tend iendo cr i te r ios s imi la res a los educadores con derechos de 
ca r re ra . 



COB£RN«:iÓN 
B O L I V A R . 

S E C R E T A R I A D E E D U C A C I Ó N D E P A R T A M E N T A L 

R E S O L U C I Ó N N" . 474 H o j a W*. 4 d e 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se nombra en Provlsionalidad en vacante temporal (Planta 
Temporal) a unos docentes en reemplazo de los docentes oficiales comisionados como Docente Tutor para el 

año 2020" 

• Por imposición de sanc iones d isc ip l inar ias, de con fo rm idad con las no rmas legales que 
regu lan la ma te r i a . 

• Por razones de camb io de perf i l del cargo o por e fec tos de estud ios de la p lanta de 
persona l , s i empre y cuando el docente no cump la con los requ is i tos de perf i l del nuevo 
cargo. 

ArtícuGo 3. De con fo rm idad con lo d ispuesto en el artículo 2.2.1.1.4 del Decreto 1083 de 
2015 , al v enc im i en to de la fecha estab lec ida en el artículo 1 del presente acto las personas 
nombradas quedarán re t i rado del serv ic io automáticamente. 

ArtícuOo 4. Una vez comun i cado el n o m b r a m i e n t o , el des ignado d ispone de un término 
Impro r rogab le de cinco ( 5 ) días hábiles para c o m u n i c a r a la Secretaría de Educación de Bolívar, 
su aceptación del cargo, y diez ( 10 ) días hábiles adic ionales para t o m a r posesión de l m i smo . 

Ar t í cu lo 5. Por par te de la Dirección Adm in i s t r a t i va de Planta, realícense los trámites de 
posesión y acreditación de los requ is i tos legales. 

ArtícuGo 6. Du ran te el término del emp leo el se rv idor tendrá derecho a rec ib ir la remuneración 
de con fo rm idad con el Decreto 319 del 27 de feb re ro de 2020 . 

ArtícuGo 7 . Para los f ines legales y pe r t i nen tes , envíese copia de la presente Resolución a la 
Dirección Adm in i s t r a t i v a de Planta, Grupo de Nómina y Novedades de Persona!, a la Sección 
de arch ivo y Hoja de Vida de l func ionar io respec t ivo . 

ArtícuGo 8 . Vigencia. La p resente Resolución r ioa a pa r t i r de la fecha de su expedición. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los dieciocm/(1'8/deJ mes de sept iembre de 2020 -

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Revisó.: Oficina Asesora JurídicGrupo de Conceptos y Actos Administrativos 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo.Bo. 
Vo.Bo, 


